
MIRANO C

MIRANO C Dimensiuni
Putere termică nominală

Greutate

Consum

Volum de încălzit

Diametru racord evacuare gaze de ardere

Distanțe de siguranță fată de materiale 
combustibile (laterale/spate/față)

kW

kg

kg/h
3

m
mm

cm

ºC

%
Concentrație de CO în gazele de ardere 
(la 13% O )2

Temperatură gaze de ardere

Combustibil

12

122

2,8

130
118

65/75/80

350

0,261

lemn, cărbune, brichete

MIRANO C este un șemineu pe combustibil solid cu cuptor destinat încălzirii 
camerei în care este instalat prin radiație și convecție, creând totodată o 
ambianță placută în încăpere. 

MIRANO C reprezintă vârful gamei Ferroli de șeminee. Tehnologia modernă de 
proiectare și fabricație, precum și utilizarea materialelor de calitate asigură o 
funcționare eficientă și sigură în condițiile respectării instrucțiunilor de instalare și 
utilizare. Produsul a fost proiectat și testat conform standardului european EN 
13240 referitor la echipamentele de încălzire pe combustibil solid.

Șemineul este dotat cu ușă de alimentare cu geam din sticlă termorezistentă, 
care conferă siguranță în exploatare și aduce valențe estetice produsului, 
permițând vizualizarea permanentă a flăcării.

Construcția din fontă asigură o durată mare de viață a produsului.

La partea superioară există un cuptor cu termometru. Astfel, pe lânga funcțiile 
de încălzire și cea de produs decorativ, șemineul poate fi folosit pentru copt
(pâine, plăcinte, carne, etc)

Calitatea finisajului îl recomandă ca produs premium pentru o ambianță plăcută 
în orice cămin.

Decorația ceramică cu care sunt placate laturile acumulează energie termică și 
conferă totodată eleganță produsului.

șemineu pe combustibil solid cu cuptor

11
60

 m
m

490 mm

460 mm


